8

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 января 2022 года

№ 77/461
О плане работы Избирательной комиссии Новооскольского городского округа на 2022 год

Рассмотрев предложенный проект плана работы Избирательной комиссии Новооскольского городского округа на 2022 год, Избирательная комиссия Новооскольского городского округа с полномочиями территориальной избирательной комиссии  постановляет:

1. Утвердить план работы Избирательной комиссии Новооскольского городского округа на 2022 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением плана работы  Избирательной комиссии Новооскольского городского округа на 2022 год возложить на секретаря Избирательной комиссии Новооскольского городского округа Е.А.Бавыкину.

3. Направить настоящее постановление для размещения
на официальном сайте администрации Новооскольского городского округа
в разделе «Избирательная комиссия».
Председатель
Избирательной комиссии
Новооскольского городского округа

Ю.И. Рязанцев
Секретарь
Избирательной комиссии
Новооскольского городского округа

Е.А. Бавыкина
УТВЕРЖДЕН
постановлением Избирательной комиссии Новооскольского городского округа
от 21 января 2022 года № 77/461
ПЛАН РАБОТЫ

Избирательной комиссии Новооскольского городского округа
на 2022 год

1.Основные направления работы
1.1. Организация мониторинга действующих законодательных и иных нормативных правовых актов Новооскольского городского округа о выборах на предмет соответствия федеральному и региональному законодательству, обобщение, анализ правоприменительной практики, разработка проектов нормативных и иных актов, обеспечивающих реализацию положений федерального законодательства и Избирательного кодекса Белгородской области.

1.2. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и действие (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц.

1.3. Реализация мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей. Организация непрерывной  профессиональной подготовки и практики работы членов Избирательной комиссии Новооскольского городского округа, руководителей участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий Новооскольского городского округа.

1.4. Взаимодействие с органами государственной власти и органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечение избирательных прав отдельных категорий граждан и функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума, ведения Регистра избирателей, участников референдума, актуализации сведений о зарегистрированных избирателях.
1.5. Взаимодействие с местными отделениями политических партий по вопросам их участия в избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной помощи в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о выборах, Избирательного кодекса Белгородской области, актов ЦИК России, актов Избирательной комиссии Белгородской области.

1.6. Взаимодействие с образовательными организациями Белгородской области.

1.7. Взаимодействие с местными общественными организациями инвалидов.

1.8. Взаимодействие с Общественной палатой Новооскольского района, общественными объединениями и иными структурами гражданского общества.

1.9. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур в  Новооскольском городском округе. Обеспечение регулярного обновления информации на сайте администрации Новооскольского городского округа в разделе «Избирательная комиссия» в информационно - телекоммуникационной сети Интернет, направления информации на сайт Избирательной комиссии Белгородской области.

1.10. Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением и уточнением списков избирателей при проведении выборов и референдумов на территории Новооскольского городского округа.
1.11. Обеспечение безопасности информационных ресурсов ГАС «Выборы».
1.12. Осуществление информационно - аналитической и издательской деятельности Избирательной комиссии Новооскольского городского округа.

1.13. Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции.

1.14. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности Избирательной комиссии Новооскольского городского округа.
1.15. Осуществление сотрудничества, обмена опытом работы с избирательными комиссиями муниципальных образований и округов Белгородской области.
2. Основные вопросы для рассмотрения на заседаниях

Избирательной комиссии Новооскольского городского округа
Январь
1. О плане работы Избирательной комиссии Новооскольского городского округа на 2022 год.

2. Об итогах регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Новооскольского городского округа по состоянию на 1 января 2022 года.

3. О сроках и порядке приема предложений о кандидатурах для дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий избирательных участков с № 771 по № 793 и с № 795 по № 818 срока полномочий 2018 - 2023 годов.

4. О формировании молодежной избирательной комиссии Новооскольского городского округа срока полномочий 2022-2024 годов.

5. О предложении кандидатуры председателя  молодежной избирательной комиссии Новооскольского городского округа срока полномочий 2022-2024 годов.

6. О кандидатурах для исключения из резерва составов участковых избирательных комиссий Новооскольского городского округа.

Февраль

1. О плане мероприятий Избирательной комиссии Новооскольского городского округа по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей
на 2022 год.
2. О кандидатурах для исключения из резерва составов участковых избирательных комиссий Новооскольского городского округа.

Март

1. О предложении кандидатур для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Новооскольского городского округа.
2. О плане основных мероприятий по проведению Всероссийского Дня молодого избирателя в Новооскольском городском округе.

3. О кандидатурах для исключения из резерва составов участковых избирательных комиссий Новооскольского городского округа.
Апрель

1. Об итогах проведения Всероссийского Дня молодого избирателя в Новооскольском городском округе.
2. О кандидатурах для исключения из резерва составов участковых избирательных комиссий Новооскольского городского округа.

Май

1. Об организации работы по повышению правовой культуры будущих избирателей в летних загородных и школьных оздоровительных лагерях
в период летних каникул 2022 года.
2. О кандидатурах для исключения из резерва составов участковых избирательных комиссий Новооскольского городского округа.
Июнь

1. О задачах по подготовке к организации работы по регистрации (учету) избирателей и уточнению сведений об избирателях по состоянию на 1 июля 2022 года.
2. О кандидатурах для исключения из резерва составов участковых избирательных комиссий Новооскольского городского округа.

Июль
1. Об итогах регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Новооскольского городского округа по состоянию
на 1 июля 2022 года.

2. О кандидатурах для исключения из резерва составов участковых избирательных комиссий Новооскольского городского округа.
Август
1. Об итогах работы по повышению правовой культуры будущих избирателей в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в 2022 году.

2. О кандидатурах для исключения из резерва составов участковых избирательных комиссий Новооскольского городского округа.

Сентябрь
1. О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса в Новооскольском городском округе.
2.  О кандидатурах для исключения из резерва составов участковых избирательных комиссий Новооскольского городского округа.

Октябрь
1. Об уничтожении избирательных документов временного срока хранения, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, досрочных выборов Губернатора Белгородской области
19 сентября 2021 года.

2. О кандидатурах для исключения из резерва составов участковых избирательных комиссий Новооскольского городского округа.

Ноябрь
1. О номенклатуре дел Избирательной комиссии Новооскольского городского округа на 2023 год.

2. О кандидатурах для исключения из резерва составов участковых избирательных комиссий Новооскольского городского округа.
Декабрь
1. Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса в Новооскольском городском округе.
2. О плане работы Избирательной комиссии Новооскольского городского округа на 2023 год.

3. О кандидатурах для исключения из резерва составов участковых избирательных комиссий Новооскольского городского округа.
3. Подготовка нормативных и иных актов (документов)
Избирательной комиссии Новооскольского городского округа

3.1. Разработка и сопровождение рассмотрения в Совете депутатов Новооскольского городского округа проектов решений, касающихся деятельности комиссии, организации и проведения выборов и референдумов.
Весь период
3.2. Подготовка изменений в нормативные и иные акты (документы) Избирательной комиссии Новооскольского городского округа в связи
с изменением федерального и регионального законодательства, а также
по результатам анализа правоприменительной деятельности.
Весь период
3.3. Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Избирательной комиссии Новооскольского городского округа.
Весь период
3.4. Заключение договоров гражданско-правового характера, связанных с обеспечением деятельности Избирательной комиссии Новооскольского городского округа.
Весь период

3.5. Взаимодействие с общественным Советом председателей избирательных комиссий муниципальных образований, участие в заседаниях Совета.
Весь период

4. Информационное обеспечение деятельности
Избирательной комиссии Новооскольского городского округа

4.1. Подготовка и размещение информации о деятельности Избирательной комиссии Новооскольского городского округа
на официальном сайте администрации Новооскольского городского округа
в информационно - телекоммуникационной сети Интернет и направление данной информации для размещения на сайте Облизбиркома.

Весь период

4.2. Информационное сопровождение заседаний, совещаний и иных мероприятий, проводимых Избирательной комиссией Новооскольского городского округа.

Весь период

5. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий,
иных участников избирательного процесса
5.1. Разработка учебно - методических и справочных материалов
для использования при проведении обучающих мероприятий  в деятельности участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса.
Весь период
5.2. Организация и проведение мероприятий по обучению членов Избирательной комиссии Новооскольского городского округа, членов участковых избирательных комиссий и резерва составов комиссий
(по отдельным планам).
Весь период
5.3. Участие в обучающих мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Белгородской области для кадров избирательных комиссий
и других участников избирательного процесса.
Весь период
5.4. Организация и проведение серии тематических занятий
по актуальным вопросам избирательного права и избирательного процесса, деятельности избирательных комиссий.
Весь период
5.5. Продолжение реализации проекта дистанционного обучения членов избирательных комиссий Новооскольского городского округа в 2022 году.
Весь период
6. Проведение совещаний, семинаров, конференций и иных мероприятий, документационное обеспечение деятельности Избирательной комиссии Новооскольского городского округа

6.1. Организация и проведение совместно с органами местного самоуправления, местными отделениями политических партий, общественными объединениями, участковыми избирательными комиссиями мероприятий в рамках Всероссийского Дня молодого избирателя.
Март - май
6.2. Организация и проведение совместно с органами местного самоуправления школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса в Новооскольском городском округе.

Октябрь - декабрь

6.3. Организационно - методическое содействие и участие
в мероприятиях по развитию правовой культуры и повышению электоральной активности молодых избирателей

Весь период

6.4. Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний, круглых столов, научно-практических конференций по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума)

Весь период

6.5. Участие в областных совещаниях с председателями избирательных комиссий муниципальных районов, городских округов, в том числе в режиме видеоконференцсвязи.

Весь период

6.6. Взаимодействие Избирательной комиссии Новооскольского городского округа с местными общественными организациями инвалидов
по вопросам, связанным с обеспечением избирательных прав граждан
с инвалидностью

Весь период

6.7. Обеспечение сроков прохождения, исполнения документов
в Избирательной комиссии Новооскольского городского округа
и своевременное списание в дела, подготовка вопросов на заседание комиссии, рассылка принятых постановлений, формирование протоколов заседаний, подготовка документов постоянного срока хранения для передачи в архив, проведение экспертизы ценности документов и организация уничтожения документов с истекшими сроками хранения

Весь период